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سحاب )1327تا کنون(
     کار ویــژه: تهیــه و چاپ 
نخستین الگوهای کارتوگرافی 
و نمودارهای گردشگری تهران 

طراحی نقشه های جغرافيایی ایران و تهران با 
نام خاندان ســحاب گره خورده است. مرحوم 
ابوالقاسم ســحاب، از پژوهشــگران برجسته 
معاصر، با کمک پسرش، عباس، سال 1315در 
محله دولاب نخستين مؤسســه نقشه کشی 
ایران و تهران را راه اندازی کرد. به گفته عليرضا 
زمانی، تهران پژوه، مرحوم عباس سحاب یکی از 
نخستين افرادی بود که نقشه گردشگری تهران 
را کشيد و درباره ماجرای این طراحی در یکی 
از مصاحبه هایش گفت: »در دوره دبيرستان، 
نخســتين نقشه شــهر را به زبان لاتين با یک 
شيشه مرکب چين، چند قلم هاشور و یکی-دو 
متر کاغذ کالک تهيه کــردم. البته تقریبا 6 ماه 
زمان برد و با تشویق پدرم به کارم ادامه دادم.«

بنا بر تعریف زمانی، بعد از 4  ماه همين نقشه را 
با اوزاليد در هزار نسخه منتشر کرد و با فروش 
این نقشه ها توانست نسخه فارسی نقشه را هم 

تهيه کند.
زمانی در بخش دیگر صحبت هایش به ماجرای 
تهيه نخستين نقشه گردشگری تهران به نقل 
خاطره از اســتاد محمدرضا ســحاب، گریزی 
می زند و می گویــد:» دوره پهلــوی اول بود. 
روزی پــدرم از چهارراه اميراکرم رد می شــد 
که با چند توریست فرانسوی مواجه می شود. 
تا آن زمان در تهران هيچ نقشــه گردشگری و 
راهنمایی برای گردشگران خارجی تهيه نشده 
بود.گردشگران نداشــتن نقشه گردشگری را 
دستمایه تمسخر و خنده گرفته بودند و همين 
ماجرا باعث ناراحتی پدرم شد و تصميم به تهيه 
نخستين نقشه گردشگری گرفت که با استقبال 

فراوانی هم روبه رو شد.« 
عباس سحاب نقشه ها و اطلس های جغرافيایی 
فراوانی را تهيه کرده و بيشتر شهرت و اعتبارش 
در این حوزه به دليل انجام صفر تا صد کارهای 
تخصصی با جمع آوری اطلاعــات مورد نياز، 
تاليــف، ترســيم و کارتوگرافی نقشــه ها در 
کنار انجام ليتوگرافی و چاپ و حتی انتشــار 

نقشه هاست .

این خاندان برای شهر ما 
چه نقشه هایی کشیدند؟

  محسن معتمدی )1317-1382(
 کار ویژه:تالیف کتاب جغرافیای تهران

محســن معتمدی تهران پژوه ناشــناخته ای است؛ حتی 
اگر نام او را در گوگل جســت وجو کنيم، رد و نشانی از او 
نمی یابيم و تهران  پژوهان معاصر از او، برخلاف ســندها 
و تاليفات فاخرش، به عنوان گمنام تریــن تهران پژوه یاد 
می کنند. زنده  یاد استاد عبدالله انوار، تهران شناس نامدار، 
هم کتاب او »جغرافيای تاریخی تهــران« را جامع ترین 
کتاب هویتــی درباره تهران می دانســت. حميد ناصری، 
تهران پژوه و تنها مجموعه دار اســناد بلدیه تهران، درباره 
او می گوید: »یک نســخه از کتاب معتمــدی را خدمت 
استاد انوار بردم. اســتاد گفتند که بروید و او را پيدا کنيد 
چون باید از او قدردانی شود. به حسب دستور استاد انوار 
با تحقيقات ميدانی که انجــام دادم، خانواده معتمدی را 
پيدا کردم. محســن معتمدی، اصالتا تبریزی و در کانادا 
تحصيلات عاليه خود را گذرانده بود. بعــد از ورودش به 
ایران در کارخانه ای مرتبط با رشته تحصيلی اش، مهندسی 
معدن، مشغول به کار شد و دفتری هم در تهران دایر کرد. 
علاقه بســيار او به جســت و جو در تاریخ تهران زمينه ای 
شد تا کتابخانه شــخصی ایجاد کند. اغلب کتاب های این 
کتابخانه درباره با تاریخ معاصر ایران و به ویژه تاریخ تهران 
بود. نحوه پژوهش او هم بر پایه اسناد و کتاب های تاریخی 
است. معتمدی کتاب تاریخ تهران، نوشته حسينی بلاغی 
را که در مورد وجه تسميه محله های تهران است مطالعه 
و به شمال، جنوب، شرق و غرب پهنه بندی کرد و حاصل 

مطالعات او کتابی شد به نام »جغرافيای تاریخی تهران« 
که نشر دانشگاهی آن را منتشر کرد. او حتی نقشه هایی از 
تهران در دوره های صفویه، افشــاریه، زندیه و قاجاریه در 

کتاب خود گرد آورد.«
ناصری جزئی تر به کتاب یادشــده می پردازد: »بخش اول 
مروری اســت بر جغرافيای تاریخی تهــران در دوره های 
پيش از صفوی، عصر صفوی،  عصر افشاریه و زندیه. نگارنده 
در بخش دوم، اوضــاع تهران از برآمــدن آقامحمدخان تا 
درگذشت محمدشاه را توصيف می کند. موضوعاتی مانند 
انتخاب تهران بــرای پایتخت، وضعيت قصبــه تهران در 
آن هنگام، محله هــای قدیمی، ارگ، جمعيــت مهاجر و 
محله های مســکونی در زمان انتخاب به عنوان پایتختی و 
دوران 3 پادشاه نخست قاجار مطالب این بخش را تشکيل 
می دهند. بخش سوم درباره دگرگونی های عميق و گسترده 
تهران در عهد ناصری اســت، مانند تشــکيلات حکومتی 
و اداری شهر، محله های تهران براســاس نقشه های دوره 
قاجار، ارگ ناصری و افزایــش عمارت های آن، خيابان ها، 
ميدان ها، مدرسه ها، مسجدها، تکيه و بازار درون و مجاور 
ارگ، فضاهای آمدوشــد، راه ها، دروازه ها، سفارتخانه ها و 
کنسولگری ها، اشرافيت تهران، خانه و زندگی اعيانی، باغ ها 
و قصرهای سلطنتی، یيلاقی و... اما بخش دیگر به بررسی 
اوضاع تهران در اواخر دوره قاجار، یعنی دوران ســلطنت 
مظفرالدین شاه و محمدعلی شاه اختصاص دارد و علاوه بر آن 
از برخی موضوعات مهم دیگر مانند آب، شهرداری، ارتباطات 
و حمل ونقل و آموزش و پرورش در دوره قاجار سخن گفته 

شده که در بخش چهارم این کتاب آمده است.«

گمنام ترین تهران شناس با جامع ترین کتاب

    ناصر تکمیل همایون )1401 – 1315(
     کار ویژه: کتاب شناســی تهران و مجموعه کتاب های 

محله های تاریخی تهران

زنده یاد ناصــر تکميل همایون را بایــد از تاریخ نگاران 
پرکاری دانســت که درباره تهران کتاب های متعددی 
نوشته اند؛ نویســنده ای که بســيار خوش قلم بود و به 
تاریخ تهران به خصوص تاریخ دوران قاجار علاقه خاص 
داشت. او جامعه شناس، تاریخ نگار و استاد پژوهشکده 
تاریخ پژوهشگاه علوم انســانی بود. اغلب نوشته هایش 
پژوهش هایی در مورد تاریخ و جامعه شناســی دوران 
قاجار و مربوط به محله های قدیمی تهران است. توجه او 
به تهران و تاریخش تا حدی بود که هميشه شاگردانش 
از او می پرسيدند تهران را بيشتر دوست دارد یا زادگاهش 
قزوین را. مهرشــاد کاظمی، تهران پژوه، که ســال ها 
 با مرحــوم تکميل همایون همکاری کــرده می گوید: 
» او تأثير بسيار زیادی در پژوهش های تاریخی تهران 
داشت. ســال 1377 با همکاری ناصر تکميل همایون 
موفق شدیم نخستين نشریه خبری تهران را راه اندازی 
کنيم. البته این علاقه به تهران را او در دل افراد زیادی 
به خصوص دانشجویانش ایجاد کرد. با نظر او کتابخانه 
 تخصصی تهران را راه اندازی کردیم و او حتماً هفته ای

 2 بــار بــه کتابخانــه می آمد تا بــا علاقه منــدان به 
تهــران گفت وگو و آنهــا را راهنمایی کنــد. کار دیگر 
تکميل همایون مربوط به برنامه های تهرانگردی بود که 

به مدت 11 سال، هر جمعه  برقرار بود.«
راه اندازی خانه ای برای پژوهشــگران تهــران یکی از 
دغدغه های ناصر تکميل همایون بود. مهرشاد کاظمی 
دراین باره می گوید: »خيلی تلاش کرد تا خانه ای برای 
پژوهشگران تهران راه اندازی کند و خانه اتحادیه را برای 

این منظور انتخاب کرد.«
از مهم ترین آثار و تأليفات مرحوم ناصر تکميل همایون 
درزمينه تهران پژوهی می توان به »کتابشناسی تهران« 

اشاره کرد. کاظمی درباره این کتاب می گوید: »کار بسيار 
جذاب و بزرگی است. همه کتاب هایی که درباره تهران 
نوشته و تأليف شده را گردآوری کرد. البته در چاپ جدید 
این کتاب سعی داشــت کتاب های جدیدی که درباره 
تهران نوشته شده را نيز به مجموعه کتابشناسی تهران 

اضافه کند که متأسفانه نشد.«
کتاب تهران، کتابشناسی تهران، رویدادها و یادمان های 
تاریخی تهران، تاریخ اجتماعی و فرهنگی تهران از آغاز 
تا دارالخلافه ناصری، آب و نظام آبرســانی و آبياری در 

تهران، کتاب محله کليميان تهــران، کتاب های محله 
عودلاجان، دولاب و ســنگلج از او منتشــر شده است. 
به گفته کاظمی، همه اطلاعات و پژوهش های او درباره 
محله تاریخی چال ميدان نيز انجام و تکميل شده ولی 

اجل فرصت چاپ این کتاب را به او نداد.
مرحوم ناصر تکميل همایون اعتقاد زیادی به پژوهش های 
ميدانی داشــت و برای نــگارش آثارش حتماً ســراغ 
محله هــای تهران می رفــت و از نزدیک با ســوژه های 

موردنظرش ارتباط می گرفت.

کارنامه  پربار نویسنده عاشق


